instituciones financieras del país desembolsan cantidades superiores a los $100.000,00

dólares para proyectos turísticos con un periodo máximo de pago de 10 años. En este

caso se redondea el valor del préstamo a $165.000,00 dólares por motivos de seguros y

trámites que las entidades financieras solicitan, los detalles de la amortización se

presentan a continuación.

Descripción Cantidad Precio Unitario Precio Total

Diseño del nuevo Museo Arqueológico en Valdivia 1 115.000,00$   115.000,00$

115.000,00$ Total de inversión

Descripción Cantidad Precio Unitario Precio Total

Valla Publicitaria 10x4 metros

(alquiler)
3 6.000,00$   18.000,00$

Letreros Luminosos 1 698,00$   698,00$

Señalética Fotoluminiscente

(aproximado 15 piezas)
15 6,50$   97,50$

18.795,50$   Total de inversión

Tabla 3.4 Plan de Inversión – Propuesta de Diseño Gráfico

46

Tabla 3.7 Proforma de préstamo bancario

Base del préstamo  $ 165.000,00

Periodo (años) 10

Tasa de interés anual 9,76%

Cuota  $26.576,76

Tipo PYME

Destino Activo Fijo

Periodo Saldo Capital Interés Cuota

0  $ 165.000,00

1  $ 154.527,24  $10.472,76  $   16.104,00  $26.576,76

2  $ 143.032,35  $11.494,90  $   15.081,86  $26.576,76

3  $ 130.415,55  $12.616,80  $   13.959,96  $26.576,76

4  $ 116.567,35  $13.848,20  $   12.728,56  $26.576,76

5  $ 101.367,57  $15.199,78  $   11.376,97  $26.576,76

6  $   84.684,29  $16.683,28  $   9.893,47  $26.576,76

7  $   66.372,72  $18.311,57  $   8.265,19  $26.576,76

8  $   46.273,94  $20.098,78  $   6.477,98  $26.576,76

9  $   24.213,52  $22.060,42  $   4.516,34  $26.576,76

10  $   -   $24.213,52  $   2.363,24  $26.576,76

Fuente: Elaboración propia

3.3.6 Gastos recurrentes

Durante el análisis de la inversión inicial se detallaron gastos recurrentes por parte

de las áreas inmersas en este proyecto, específicamente de las propuestas presentados

por turismo y diseño gráfico. Por parte de turismo encontramos gastos recurrentes

anuales por concepto de compra de materiales para el desarrollo de actividades

propuestas dentro del museo, por parte de diseño gráfico encontramos gastos

recurrentes cada cinco años por la renovación de la malla publicitaria esto es: su nuevo

diseño y contrato de alquiler de la malla.